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20.1001.1.29809185.1402.2.2.1.7 

 ه ی امام   عه ی ش   ی خ ی و تار   ی ث ی در منابع حد   ی ب ی تقر   ی نگار خ ی تار   ی ها لفه ؤ م 
 2پناه فاطمه فتوحی               ۱ان ی مسعود بهرام 

 1402/ 06/ 07تاریخ پذیرش:                 1402/ 03/ 13تاریخ دریافت:  
 

 چکیده 
صورت  تاریخ  تاریخ نگاری  در  مکتوب  مورخ  روش  و  دانش  نگرش،  بینش،  است.  نگری 

های مورخ، دیدگاه تقریبی و ضدتعبّدی  ها و بینش نگارش اثر او تأثیر دارد. یکی از مهمترین نگرش 
در نقل رویدادهای تاریخی است؛ رویکردی که مورخ را در نقل روایات بر    و پرهیز او از تعصب 

دارد تا علاوه بر ذکر فضایل بزرگان مذهبی خود، فضایل بزرگان مذهب مقابل را نیز در  آن می 
خدا  پیامبر  جایگاه  و  اهمیت  که  پیداست  ناگفته  البته  کند.  بیان  تقریب  سیاست  و    راستای 

عنوان محور اتحاد جامعۀ اسلامی، در نوع  و نوع دیدگاه مورخان نسبت به ایشان، به    بیت اهل 
تاریخ  آنان در  کانون  نگرش  تاریخ  در طول  این خاندان همواره  و  داشته  نگاری جایگاه مهمی 

بوده  اسلامی  مورخان  اکثریت  حلقۀ وصل  و  توصیفی محوری  رویکرد  با  پژوهش حاضر    - اند. 
های  هاست که مهمترین مؤلفه ای به دنبال پاسخ این پرسش آوری کتابخانه تحلیلی و با روش جمع 

چیست و    بیت و کشف الغمه اصول کافی، ارشاد، اعلام الوری، فضایل اهل نگاری تقریبی در  تاریخ 
اند که پرهیز  است؟ نگارندگان با بررسی منابع فوق به این نتیجه رسیده   تحت تأثیر چه عواملی بوده 

آمیز از نقاط اختلاف،  دشنام، رعایت احترام، اعتدال و ادب اختلاف، ارائۀ قرائت وفاق   از بدگویی و 
های تقریبی در این آثار  های جدلی از مهمترین مؤلفه استناد به منابع مذاهب مختلف و پرهیز از بحث 

های  است. همچنین محیط جغرافیایی، شرایط تاریخی و زیستی مؤلفان و استادان آنان بر دیدگاه 
 شان اثرگذار بوده است. تقریبی یا ضدتقریبی 

 کسا، منابع فریقین. نگاری تقریبی، آل تاریخ کلیدواژگان:  

 
  Mbahramian62@gmail.com/ ه مسئول( )نویسند   دکترای تاریخ اسلام  . 1

 fotuhipanah@gmail.com  / ی اسلام مذاهب    ی الملل ن ی اسلام، دانشگاه ب   خ ی تار   ۀ رشت   ی دانشجو  . 2

  عه ی ش   ی خ ی و تار   ی ث ی در منابع حد   ی ب ی تقر   ی نگار خ ی تار   ی ها مؤلفه (. » 1402* بهرامیان، مسعود و فتوحی پناه، فاطمه. ) 

 . 9- 26، صص 2، ش های نوین در گسترة تاریخ، فرهنگ و تمدن شیعه پژوهش   دوفصلنامه   «، ه ی امام 

https://dorl.net/dor/20.1001.1.29809185.1402.2.2.1.7
mailto:اسلامی%20(نویسند‌ه%20مسئول)/%20fotuhipanah@gmail.com
https://dorl.net/dor/20.1001.1.29809185.1402.2.2.1.7
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 مقدمه 
ها، بینش  نویسند که یکی از آن ها و رویکردهای متفاوتی تاریخ را می مورخان با بینش 

مخاطبان همۀ  تقریبی است. رویکرد تقریبی مورخ یکی از دلایل ماندگاری اثر او در میان 
می  محسوب  این  مذاهب  با  آثاری  خلق  اسلام،  جهان  اوضاع  به  توجه  با  امروزه  گردد. 

رویکرد و نگرش از ضروریات محافل علمی است. اعتدال در نقل روایات و انصاف در  
گیرد. در میان مورخان و محدثان  های تاریخی ذیل رویکرد تقریبی قرار می گزارش داده 

شوند. در محافل دانشگاهی و  شیعه نیز پیروان هر دو رویکرد ضدتقریبی و اعتدال دیده می 
در خصوص  ایران  و    ی ب ی تقر   ی نگار خ ی تار   ی ها مؤلفه   علمی  نشده  انجام  پژوهشی جدی 

 تواند آغازگر فصلی جدید در این حوزه باشد. پژوهش حاضر می 

کتابِ   پنج  تشیع  تاریخ  متعدد  منابع  میان  از  ائمه(،    اصول نگارندگان  )قسمت  کافی 
اربلی را با   کشف الغمه طبری و    بیت اهل  فضایل طبرسی،    اعلام الوری شیخ مفید،    الارشاد 

های مختلف جغرافیایی  ق( و به تناسب محیط   7- 3ها )قرون  در نظر گرفتن تاریخ تألیف آن 
 اند. انتخاب نموده 

نگاری تقریبی انجام نشده و در بررسی  تاکنون تحقیق مجزا و مستقلی در باب تاریخ 
بازشناسی  ها پرداخته شده است. برای نمونه در مقالۀ  های دیگر آن منابع تاریخ تشیع به جنبه 

  1393اثر عبدالرضا حمادی و سید علیرضا حسینی که در سال    منابع کلینی در تدوین کافی 
استادان  در شمارة یازدهم نشریۀ حدیث  به ذکر  تنها  به چاپ رسیده، نویسندگان  پژوهی 

ای به مباحث  اند و اشاره ها پرداخته کلینی در شهرهای ری، قم، کوفه، بغداد و سایر حوزه 
نگاری او در کتاب الارشاد با  شیخ مفید و تاریخ اند. در مقالۀ دیگری با عنوان  تقریبی نکرده 

در    1386الله صفری فروشانی که در سال  از نعمت   و اصولی او توجه به برخی مبانی کلامی  
شناسی به چاپ رسیده، نویسنده بعد از پرداختن به زندگی شیخ  شمارة هجدهم نشریۀ شیعه 

پرداخته و دربارة مبانی کلامی شیخ مفید مانند مخالفت با    الارشاد مفید به جایگاه کتاب  
ای  نگاری تقریبی اشاره آفرینش پیشینی ائمه، علم امام و... اطلاعاتی ارائه داده، اما به تاریخ 

معرفی و بررسی تحلیلی سه اثر کهن تاریخ شیعه: الارشاد، اعلام الوری  نکرده است. در مقالۀ  
در شمارة سیزدهم نشریۀ    1386به قلم علی کربلایی پازوکی که در سال    و کشف الغمه 
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تاریخ اسلام در آیینه پژوهش به چاپ رسیده نیز تنها روش تدوین این آثار بررسی شده  
است. بخش مهم و اصلی این مقاله مقایسۀ محتوای این سه اثر از نظر کیفیت نقل اخبار  

شده، نقادی اخبار،  تاریخی به لحاظ سند و اعتدال در نوشتار، اجمال و تفصیل مطالب نقل 
های ادبی در کتاب و سبک  های عقلی، کیفیت استفاده از منابع، استفاده از شیوه بیان تحلیل 

نگاری است. از میان این مطالب، بخش استفاده از منابع و اعتدال در نوشتار  و شیوة تاریخ 
تقریباً با پژوهش حاضر مرتبط است؛ البته در پژوهش حاضر علاوه بر اعتدال و استفاده از  

 است.   استخراج شده   های دیگری نیز منابع، مؤلفه 
 

 تعریف مفاهیم 
 نگاری تاریخ .  1

نگاری، وصف و ثبت وجوه گوناگون حیات و احوال انسان در عرصۀ سیاست و  تاریخ 
که نوع برداشت مورخ از وقایع تاریخی و سیر تحول   ( 302/ 14،  1367)سجادی،  اجتماع است 

ها از اوضاع حاکم بر جامعه و تربیت خاص تأثیر پذیرفته  گونه برداشت این وقایع است. این 
ارزش  و  روش  و  دانش  بینش،  می و  وجود  به  را  مورخ  .  ( 18،  1385)رضوی،  آورند  های 

توصیف مکتوب احوال و اعمال انسان را به هر روش و مبتنی بر هر مکتب و رعایت هر  
نگاری خواند که در معنای خاص به ثبت وقایع و  توان تاریخ شیوة تنظیم و تدوین را می 

می  اطلاق  یا جامعۀ جهانی  قوم  هر  اجتماعی  و  سیاسی  فن  احوال  در  متغیر  عامل  گردد. 
 (. 11،  1386زاده،  )عالم نگاری است  ها، اهداف، فواید یا علل غایی تاریخ نگاری، انگیزه تاریخ 

 
 . تقریب 2

و ضد بُعد بوده و به معنای نزدیکی زمانی و مکانی و نزدیک    " قُرب " تقریب از واژة  
علامه محمدتقی قمی از بنیانگذاران تقریب در دورة    (. 82/ 11ق،  1416منظور،  )ابن کردن است  

کند: »هدف ما اندماج مذاهب فقهی در یکدیگر نیست،  معاصر، آن را این گونه تعریف می 
زیرا اختلاف امری است طبیعی... و در این گونه اختلافات، زیانی نبوده بلکه موجب توسعۀ  

 (.  66،  1382)تهوری،  فکری و فراهم آمدن تسهیلات و گشایش رحمت الهی خواهد بود«  
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ها، عقاید و  تقریب به نظر نویسندگان این مقاله عبارت است از نزدیک کردن اندیشه 
افکار پیروان مذاهب اسلامی و آماده ساختن آنان برای زدودن خرافات، جهل، تعصبات و  

 آمیز. وگو برای نیل به زیست مسالمت گشودن باب گفت 
 
 کسا . آل 3

خدا آل  پیامبر  یعنی  معصومند؛  پنج  زهرا کسا  حضرت   ، ،     علی و    امام 
منابع  حسنین  . حدیث معروف کسا در خصوص معرفی و اهل بیت نامیدن ایشان در 

آن  بر  عبایی  پیامبر  منابع،  طبق  است.  مشهور  این اسلامی  »خداوندا!  فرمود:  و  افکند  ها  ها 
 (. 226/ 2،  1379شهرآشوب،  )ابن خاندان من هستند. رجس و آلودگی را از ایشان دور کن«  

 

 مؤلفان کتب مورد پژوهش 
 ق(   329- 258کلینی ) .  1

الاسلام« در قرن سوم  ثقة ابوجعفر محمد بن یعقوب بن اسحاق کلینی رازی، معروف به » 
در کُلین، از توابع ری به دنیا آمد. یعقوب پدر    و در اواخر عصر امامت امام عسکری 

او   از  را  شرعی  مسائل  منطقه  مردم  بود.  ری  در  خود  زمان  عالمان  از  محمد  ابوجعفر 
)طاووسی،  پرسیدند. مقام و جایگاهش آن قدر بالا بود که آرامگاهش زیارتگاه مردم شد  می 

کلینی دوران طفولیت و فراگیری علوم مقدماتی را در کلین سپری کرد و  (.  166/ 14، 1390
برای ادامۀ تحصیل راهی شهرهایی مانند قم، کوفه و بغداد شد و تا آخر عمر در بغداد ماند  

بصائر  ابوجعفر محمد بن حسن بن فروخ صاحب  او از افرادی مانند  (. 234/ 2،  1384)صابری، 
، احمد بن ادریس قمی، علی بن ابراهیم قمی نقل حدیث کرده و افرادی مانند  الدرجات 

رافع نیز از  ابی زینب، محمد بن احمد صفوانی، ابن ابی ، ابن کامل الزیارات قولویه صاحب  ابن 
تفسیر الرؤیا، الرد علی  از کلینی آثاری مانند  (.  126- 128،  1387)گرجی،  اند  او حدیث نقل کرده 

به جای مانده که  القرامطه، رسائل الائمه، للرجال و ما قیل فی الائمه من الشعر و اصول کافی  
 (. 235/ 2،  1384)صابری، ها اصول کافی است  معروفترین آن 

 ق(   413- 338/ 336شیخ مفید )   . 2
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المعلم و  ابوعبدالله محمد بن محمد بن نعمان حارثی عکبری بغدادی، معروف به ابن 
هـ در عکبرا، شهری بین موصل و بغداد    338یا  336در سال  (  365تا،  ندیم، بی )ابن شیخ مفید  

اند در مراسم تشییع جنازة او شیعیان  هـ در بغداد درگذشت. گفته  413متولد شد و در سال  
شد. سید مرتضی بر  سنت حضور داشتند و جا برای نماز خواندن به زحمت پیدا می و اهل 

 (. 339/ 2،  1384، صابری،  4- 2/ 1،  1380)الارشاد،  جنازة استاد خود نماز خواند  

قولویه قمی، ابوعبدالله جعل، ابوجعفر صدوق، ابوغالب  توان به ابن از اساتید مفید می 
جنید اسکافی و علی بن عیسی ربانی اشاره کرد. مهمترین  زراری، ابوبکر محمد جعابی، ابن 

)هرندی،  شاگردان او سید مرتضی، سید رضی، نجاشی، شیخ طوسی و سلار دیلمی بودند  

 (. 240/ 2،  1384؛ صابری،  226،  1392

اعتقادات، الارشاد، العیون و المحاسن،  اوائل المقالات فی المذاهب و المختارات، شرح  
از مهمترین    الافصاح فی الامامه امیرالمؤمنین، الجمل و النصره لسید العتره فی حرب البصره 

 (. 241/ 2،  1384؛ صابری،  cgie.org.ir) آثار شیخ مفیدند  

موقعیت علمی شیخ مفید زبانزد دوران خود بود. او در کلام، صاحب جایگاه والایی  
ای که با قاضی عبدالجبار داشت از طرف او لقب »مفید« گرفت و  بود و حتی در مناظره 

یکی از مهمترین اقدامات شیخ مفید،  (.  3/ 1،  1380)الارشاد، قاضی او را »انت المفید حقاً« خواند  
مقابله با ظاهرگرایی اهل حدیث در مذهب تشیع و گرایش عقلی و استدلالی در فقه شیعه  

)مدرسی  بود تا آنجا که اختلاف نظر بین دو مکتب کوفه و قم توسط او سروسامان گرفت 

 (. 15،  1386طباطبایی،  

 ق( 548- 468طَبرِسی )   . 3
هـ در    468الاسلام( ابوعلی فضل بن حسن مشهور به طبرسی در سال  الدین )امین امین 

در استان مرکزی( زاده شد. دوران مقدماتی را در زادگاه  شهری  روستای تفرش )امروزه  
خود گذراند، ولی علوم متوسطه و عالی را در خراسان نزد افرادی مانند عبدالجبار بن عبدالله  
مقری رازی، محمود بن حمزة بن نصر کرمانی، ابونصر عبیدالله شافعی و... کسب کرد.  

ها  سنت بر بینش تقریبی او اثرگذار بود. طبرسی بعد از سال همین شاگردی پیش اساتید اهل 
مدارس خراسان، در سال   در  در    548تدریس  و  فروبست  از جهان  در سبزوار دیده  ق 
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شد   سپرده  خاک  به  از:    (. 18،  1388)طبرسی،  مشهدالرضا  عبارتند  او  شاگردان  مهمترین 
قطب ابن  منتجب شهرآشوب،  راوندی،  قمی  الدین  جبرئیل  بن  شاذان  )خوانساری،  الدین، 

نیز از این قرارند:  مهم   (. 357/  5ق،  1390 القرآن )در تفسیر  ترین آثار او  لعلوم  البیان  مجمع 
قرآن(، الکافی الشافی من الکتاب الکشاف )التفسیر الوجیز(، جوامع الجوامع، اعلام الوری  

 (. 19- 20،  1388)طبرسی،    باعلام الهدی، الاداب الدینیه للخزان المعینیه، تاج الموالید، نثر اللئالی 
 ق(   701الدین طبری )ف  عماد .  4

عشری در  عمادالدین حسن بن علی بن محمد بن علی طبری عالم و محدث شیعه اثنی 
سدة هفتم قمری در شهر کجه، بین آمل و چالوس به دنیا آمد و به این دلیل به کجی طبری  
نیز مشهور است. او برای کسب علم سفرهایی از آمل به ری، نجف، نیشابور و اصفهان  
داشت. سید ابوطالب یحیی بن محمد جوانی حسینی طبری، ابومحمد حسن بن حسین بن  

محمد بن عبدالوهاب رازی، ابوعلی حسن بن محمد طوسی فرزند    بابویه رازی، ابوالنجم 
ابراهیم حسینی کوفی از جمله استادان طبری   ابوالبرکات عمر بن  الطائفه و شریف  شیخ 

ابن  الف بودند.  »الشیخ  با عنوان  استاد  نام برده است  بطریق از شاگردان طبری از  العالم«  قیه 
نویسد: »بنابراین حمد و  طبری در جوانی به مذهب تشیع گروید. او می (.  7ق،  1407بطریق،  )ابن 

ثنا خدای را که مصنف این کتاب در مبدأ جوانی و عنفوان ایام شباب خویش تمسک بدین  
مناقب الطاهرین، کامل  . ( 9، 1391)عمادالدین طبری، خاندان کرد و بدین خاندان موافق آمد« 

در سقیفه )کامل بهایی(، معتقد الامامیه، رساله اربعین، تحفه الابرار فی مناقب الائمه الاطهار،  
الامامه   و  طبری   اسرار  آثار  مهمترین  نیست  از  مشخص  او  دفن  و محل  وفات  تاریخ  اند. 

 (. 14- 15،  1391)عمادالدین طبری،  

 ق(   620-692)  اربلی   . 5

الفتح بن هندی الشیبانی الاربلی از  ابوالحسن بهاءالدین علی بن عیسی فخرالدین بن ابی 
ق در اربل عراق به   625- 620های دانشمندان شیعی قرن هفتم قمری است که حدود سال 

. دوران نوجوانی او مصادف با حملۀ مغول به جهان اسلام و  ( 209،  1379)جعفریان،  دنیا آمد  
)اربلی،  سالگی به ریاست دیوان انشای اربل منصوب شد    28هایی از عراق بود. در  قسمت 

 (. 212،  1379؛ جعفریان،  4/ 1تا،  بی 
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بعد از سقوط بغداد به دست مغولان و حکومت عطاملک جوینی بر این شهر به نیابت  
.  ( 41تا،  )اربلی، بی مغولان، اربلی در دربار حاکم بغداد و در دیوان انشا مشغول فعالیت شد  

دوستی او نقطۀ اتصال اربلی با او بود. دوران  بیت و ادب مندی جوینی به اهل مذهب و علاقه 
سختی اربلی در زمان امارت سعدالدوله یهودی بر عراق بود. البته این دوران حدود چهار  

ق( بیشتر طول نکشید و بعد از آن اربلی به کارهای علمی خود پرداخت و    690- 687سال ) 
 (. 5/ 1)اربلی، بی تا،  ق در بغداد درگذشت    692سرانجام در سال  

زدنی است. اشراف او بر مباحث ادبی منجر به ریاستش بر  توان علمی و ادبی اربلی مثال 
تذکره  و    رساله الطیف دیوان انشا در اربل و بغداد گردید. مهمترین اثر او در این زمینه  

استنباط کرد که او ابتدا به  توان  کشف الغمه می است. از جملۀ اربلی در کتاب    الفخریه 
سنت بوده و سپس به تشیع گرویده است. تشیع او از نوع معتدل و غیرافراطی  مذهب اهل 

)اربلی،  ق نوشت    678را در اواخر عمر در سال    کشف الغمه وی کتاب    (. 3/ 1تا،  )اربلی، بی بود  

 ، مقدمه(. 1تا، ج بی 
 

 اوضاع سیاسی ـ اجتماعی ایران مرکزی و عراق از شیخ کلینی تا اربلی 
های کوچکِ  قرون سوم و هفتم قمری در تاریخ ایران مصادف است با ظهور سلسله 

عیان و اهل  ی محلی متعدد، پیدایش دوران رنسانس اسلامی، منازعات مذهبی ـ قومی )میان ش 
ها از سوی دیگر( و در نهایت حملۀ مغول  ها و حنبلی ها و شافعی سنت از یک سو و حنفی 

 های ایرانی و خلافت عباسیان. و سرنگونی حکومت 
این قرون با تسلط ترکان بر دربار خلافت عباسی مصادف بود که نمود بارز آن عدم  

ق(    232- 334تمرکز قدرت خلافت و بازیچه بودن مقام خلافت در دست حاکمان ترک ) 
باشد. در اوایل قرن چهارم، شرق جهان اسلام شاهد ظهور حکومتی ایرانی ـ شیعی بود.  می 

سامان ایران مرکزی، جبال و عراق  های علی، حسن و احمد از اوضاع نابه سه برادر به نام 
بویه موفق شدند این مناطق و بغداد را تصرف  عرب استفاده کردند و با تأسیس حکومت آل 

و به تسلط ترکان بر دربار خلافت پایان دهند. در این دوران  (  212/ 11ق،    1407کثیر،  )ابن کنند  
دانشمندان  اسلامی و ظهور  تمدن  زایش  این،    شاهد  اما در کنار  بزرگ اسلامی هستیم، 
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ها و دلایل مختلفی مانند »نبود عقلانیت دینی«، »ناآگاهی مردم«، »جمعیت ناهمگون«،  زمینه 
های  های دینی«، »نبود امنیت«، »تقابل فکری تشیع آیینی و اهل حدیث«، »نزاع »پویایی اقلیت 

قومی«، »فریب افکار عمومی« و »حوادث طبیعی« جامعۀ اسلامی را دچار واگرایی کرد  
های شمال شرق ایران و  گیری ترکمن سرانجام با قدرت (. 103- 113،  1399)بهرامیان و دیگران،  

 بویه از میان رفت. هایی از ایران و عراق، حکومت آل تسلط آنان بر بخش 
عصر سلاجقه در آغاز از آرامش و امنیت نسبی برخوردار بود، ولی از زمان سنجر )م  

ق( به بعد جامعۀ ایران به تفرقۀ سیاسی و اجتماعی دچار شد. ظهور سلاجقه در ایران    552
توان در ابعاد مختلفی بررسی کرد. سلجوقیان برای مشروع قلمداد کردن حکومت  را می 

،  ( 22،  1394)حائری،  سان یک مظهر وحدت نگه داشتند  خود، نهاد خلافت بغداد را همچنان به 
باز مذهبی را فراهم کردند. تأسیس مدارس نظامیه خود مصداق  اما در عین حال فضای نیمه 

این موضوع است. در این عصر، شیعیان برخلاف دورة غزنویان از آزادی بیشتری برخوردار  
مانند قم، ری، کاشان، آو ه یع شدند. آنان موفق شدند مدارسی در شهرهای ش  ه و  مذهب 

نفر پای درس شیخ عبدالجبار بن    400آمده که    النقض سبزوار تأسیس کنند. در کتاب  
 (. 35،  1358)عبدالجلیل قزوینی،  عبدالله بن علی مقری در ری حضور داشتند  

حکومت خوارزمشاهیان دوران مستعجل در تاریخ ایران است؛ عصری که مقابله با دربار  
خلافت به حداکثر خود رسید. این عامل در کنار عوامل دیگر، ایران را به تقابل با حملۀ  

ای که در دو مرحله )چنگیزخان و هلاکوخان( ایران و عراق را به  مغولان سوق داد؛ حمله 
ورطۀ نابودی کشاند. این حمله در کنار آثار و نتایج ناگوار خود حداقل از باب تسامح دینی  
مغولان حائز اهمیت است. این تسامح باعث شد پیروان مذاهب اسلامی و ادیان دیگر در  

،  1385)ترکمنی آذر،  های خود ادامه دهند  ، به فعالیت جامعۀ اسلامی بیشتر از عصر ماقبل مغول 

232 .) 
 

 کسا نگاری تقریبی در مناقب آل های تاریخ مؤلفه 
نگاری تقریبی چندی باشد که بتوان آن را  های تاریخ یک اثر تاریخی باید دارای مؤلفه 

 اثری تقریبی نامید؛ از جمله: 
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پرهیز از بدگویی و دشنام: مؤلف در ذکر اشخاص و بزرگان دینی و پیروان آنان از     -
 ناسزاگویی و نسبت دادن القاب زشت به آنان پرهیز کند و با احترام از آنان نام ببرد؛  

رعایت احترام، اعتدال و ادب اختلاف: نویسنده علاوه بر احترام به مقدسات پیروان   -
 مذاهب در هنگام ذکر موارد اختلافی ادب و نزاکت را رعایت کند؛  

تواند جهت همبستگی  آمیز از نقاط اختلاف: مؤلف تا آنجا که می ارائۀ قرائت وفاق  -
گونه از آنان  پیروان مذاهب اسلامی از ذکر مباحث اختلافی بپرهیزد یا با رویکردی وحدت 

 سخن بگوید؛ 

نگاری  های تاریخ استناد به منابع فریقین: استفاده از منابع مذاهب مختلف یکی از مؤلفه    -
برد که نویسنده بر منابع مختلف  تقریبی است. خواننده ضمن مطالعۀ کتاب پی به این امر می 

 افزاید؛ ها بر انعطاف یا حتی قوت اثر خود می از مذاهب گوناگون اشراف دارد و با بیان آن 

انگیز  های جدلی: نویسنده تا حد امکان از مباحث تاریخی اختلاف پرهیز از بحث    -
 پردازد؛ کند و به مسائل روز و عصر خود می پرهیز می 

رعایت انصاف در نقل فضایل: مؤلف فضایل بزرگان و پیروان مذهب مخالف را     -
 گیرد. نادیده نمی 

 

 پرهیز از بدگویی و دشنام   . 1
وَلَا تَسُبّوا  فرماید: » قرآن کریم دشنام دادن حتی به سران کفر و نفاق را منع کرده و می 

در سیرة ائمۀ اطهار نیز این  (.  108)انعام:  «  ر  ع لم  ی سُبّوا اللَّهَ عَدوًا ب غَی دعُونَ م ن دُون  اللَّه  فَی نَ  ی الَذ  
کنیم. مثلًا در منابع تاریخی آمده است که زمانی که یاران  می قضیه را به وفور مشاهده  

دادند، امام سریع آنان را از این کار  در جنگ صفین معاویه و یاران او را دشنام می   علی 
پسندم که آنان را لعن و ناسزا گویید... چه نیکوست که به جای  منع کرد و فرمود: »نمی 

نفرین چنین دعا کنید: خداوندا! جان ما و ایشان را حفظ کن و بین ما و ایشان را اصلاح  
داند بشناسد و این برای شما  شان نجات ده تا آن که حق را نمی گردان و آنان را از گمراهی 
کشف الغمه، اعلام الوری و  . در ( 103ق،  1418مزاحم منقری،  )ابن نزد من بهتر و نیکوتر است«  

 به مخالفان گزارش نشده است. کسا  چیزی از ذم، سب و بدگویی آل   اصول کافی 
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 رعایت احترام، اعتدال و ادب اختلاف   . 2

توان از طریق آن به رویکرد تقریبی مورخ پی برد، احترام  هایی که می یکی از شاخصه 
به طرف مقابل، رعایت اعتدال و همچنین برخورد مؤدبانه با اختلافات است. اربلی به دنبال  

کند، عبارات زیبایی  سنت که از آنان نقل روایت می فقهای اهل اسامی مورخین، محدثین و  
آورد که نشان از احترام او به آنان است. به عنوان نمونه در جلد اول  الله« می  مانند »رحمه 

برد،  سنت و صاحب مناقب نام می هنگامی که از ابوالمؤید خوارزمی اهل   کشف الغمه کتاب  
آمیز  المؤمنین، عبارت احترام سلمه، ام کند یا پس از ذکر ام او را با دعای »رحمه الله« یاد می 

ای از دوران خلیفۀ دوم  . نیز حادثه ( 199،  191/ 1تا،  )اربلی، بی کند  »رضی الله عنها« را هم ذکر می 
خوانی  گوید زمانی که عمر بن خطاب در حال خطبه کند که قابل توجه است. او می ذکر می 

کند که از منبر پدر من پایین بیا. خلیفه گریسته و  اض می بوده، حسین بن علی به او اعتر 
حرف حسین را پذیرفته و همراه با او بر منبر قرار گرفته و آنگاه گفته: ای مردمان از پیامبر  

فرمود مرا محافظت کنید در باب عترت و ذریۀ من. هرکه مرا محافظت نماید  شنیدم که می 
دربارة ایشان، خدای تعالی او را محافظت نماید و لعنت خدا بر کسی که بیازارد مرا در آزار  

یا در جلد دوم همین کتاب،  (.  552/ 1تا،  )اربلی، بی ایشان و رسول الله این را سه بار تکرار نمود  
گوید: »آیا بشارت ندهم تو را که من از پیامبر  می   المؤمنین خطاب به فاطمه عایشه، ام 

نت چهارند: مریم بنت عمران، فاطمه بنت محمد،  شنیدم که فرمود که بهترین زنان اهل ج 
بنت مزاحم زن فرعون«   بنت خویلد و آسیه  این احترام و  (.  5/ 2تا،  )اربلی، بی خدیجه  حال 

تر است یا بی احترامی به بزرگان و مقدسات پیروان مذاهب  رعایت ادب اختلاف مناسب 
تواند باعث جذب قلوب مردم گردد. در جهان حاضر  دیگر؟ مسلماً چنین رویکردی می 

ترین  اگر بخواهیم دیگر پیروان مذاهب را به خود نزدیک کنیم یکی از بهترین و کم هزینه 
 ها همین رعایت ادب اختلاف و احترام به دیگران با هر کیش و آیینی است. راه 

کند. به عنوان نمونه  سنت با احترام از آنان یاد می طبرسی هنگام یاد کردن از علمای اهل 
از ابوسعد خرگوشی با عنوان »استاد ابوسعد خرگوشی، اندرزگر پارسا« نام    اعلام الوری در  
گوید: »پیامبر هیچ مردی را از  المؤمنین عایشه می همو از زبان ام   (. 50، 1388)طبرسی،  برد  می 
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نویسد: »هرگاه  داشت« یا در حدیثی دیگر از عایشه می تر نمی علی و زنی را از فاطمه دوست 
بوسید  اش را می خاست و چهره آمد، پیامبر به احترام او از جا برمی فاطمه نزد پیامبر خدا می 

احتمالًا چنین بینشی از سوی طبرسی  (.  291،  1388)طبرسی،  و او را در جای خویش می نشاند«  
اند و عالمان شیعه  و اربلی به خاطر آن است که در روزگار این دو، شیعیان در اقلیت بوده 

 (. 212،  1386)کربلایی،  اند  گرایش اعتدالی داشته 
عنوان نمونه    اند. به آثار مورد پژوهش در این مقاله، این مؤلفه را بیشتر رعایت کرده 

با حاکمیت وقت نکرده است    ای به برخورد حضرت زهرا طبرسی در کتاب خود اشاره 
 (. 290- 301/ 1،  1383)طبرسی،  

 

 آمیز از نقاط اختلاف ارائۀ قرائت وفاق   . 3
ای آرمانی  ها یک سنت الهی است. جامعۀ عاری از اختلاف جامعه اختلاف میان انسان 

سنت و تشیع همواره وجود داشته  ناپذیر است. در جامعۀ اسلامی اختلاف بین اهل و تحقق 
اند که به جای تأکید بر نقاط  است. اما در تاریخ تمدن اسلامی نویسندگان و مورخانی بوده 

اند. در ادامه به برخی از آنان اشاره  اختلافی مسلمانان بر نقاط اشتراکی آنان متمرکز بوده 
 شود. می 

کند حدود پانصد نفر از شیعیان زیدیه و غیر آن در مسجد کوفه  سید مرتضی نقل می 
افکنی بین  انگیزی و اختلاف دور شیخ مفید جمع شده بودند. مردی از زیدیه که قصد فتنه 

عشری داشت، شیخ را مورد خطاب قرار داد و گفت: »چگونه توجیه  شیعۀ زیدی و اثنی 
کنی انکار امامت زید بن علی را؟ شیخ فرمود: تو بر من گمان باطل بردی! آنچه من در  می 

مورد زید اعتقاد دارم، هیچ کس از زیدیه با آن مخالف نیست! مرد پرسید: اعتقاد تو درمورد  
پذیرم که زیدیه قبول  امامت زید بن علی چیست؟ شیخ فرمود: من از امامت زید همان را می 

گویم: زید پیشوا در دانش و  کنم. پس می ز رد می کنند، من نی دارند و آنچه را آنان رد می 
ازمنکر بود و امامتی که صاحب آن باید نص و معجزه و عصمت  معروف و نهی زهد و امربه 

 داشته باشد، نداشت و این چیزی است که هیچ کس از زیدیه با من در آن مخالف نیست.  
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گری آن مرد باطل شد  همۀ افراد حاضر در جلسه از شیخ تشکر کردند و شیطنت و فتنه 
 (. 25ق،  1421)آذرشب،  

هاشم بر دیگر مردم، سخنی از  در خصوص تقدم بنی   کشف الغمه اربلی در جلد اول  
هاشم  گفت به کتاب و دواوین خود که نام مرا بر نام بنی کند: »عمر می خلیفۀ دوم نقل می 

. همچنین به ماجرای قلم و  ( 42/ 1تا،  )اربلی، بی اند...«  مقدم منویسید و این را از مناقب او شمرده 
 (. 18/ 1تا،  )اربلی، بی کند  ای نمی دوات اشاره 

گردد. روایت  کند که از آن وحدت استنباط می روایتی نقل می   اعلام الوری طبرسی در  
عیاش، این حدیث را برای مردم  به این شکل است که: »ابوخازم گوید در نزد نعمان بن ابی 

گفت؟ گفتم: آری. او گفت: من  گونه از سهل شنیدی که می خواندم. او گفت: همین می 
فرمود: آنان امت  افزود؛ پیامبر می دهم که ابوسعید خدری بر آن حدیث می هم گواهی می 

دانی پس از تو چه  اند[ پاسخ خواهد آمد: نمی منند ]چرا از نوشیدن آب کوثر بازداشته شده 
کردند. پس خواهم گفت: در رنج و شکنجه باشند کسانی که پس از من در دین دگرگونی  

بر این به اختلافات حضرت زهرا و شیخین بعد از  علاوه  (.  88،  1388)طبرسی،  اند«  و تغییر داده 
)طبرسی،  گذرد  کند و از بیعت مردم با خلیفۀ اول خیلی سریع می ای نمی فوت پیامبر اشاره 

1388  ،290-301  ،271 .) 

الاول  سنت تاریخ تولد و وفات پیامبر را دوازدهم ربیع کلینی در جلد سوم مانند اهل 
زمانی که خلیفۀ دوم، از تجمع ایرانیان و قصدشان برای اخراج  (.  195/ 3،  1390)کلینی،  داند  می 

صحبتی کرد    اعراب از شهرهای خود آگاه شد، با صحابه مشورت کرد. در این بین علی 
گویند  که مورد نظر خلیفه قرار گرفت و آن این بود که: »... پارسیان هرگاه تو را ببینند می 

اید و حضور تو  این مرد پای عرب است، اگر او را از پای درآورید عرب را شکست داده 
 (. 198/ 1، ج 1380)مفید،  کند...«  در جنگ حرص آنان را زیاد می 

 استناد به منابع فریقین   . 4
نگاری تقریبی استفادة مؤلف از منابع مذاهب دیگر است.  های دیگر در تاریخ از مؤلفه 

سازد. البته ذکر این نکته  تاریخ دور می سونگری به  این امر نویسنده را از تعصب و یک 
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ضروری است که صرف استفاده از منابع مذاهب دیگر به منزلۀ گام اول در نگارش اثری  
 تقریبی است. گام دوم تحلیل و نقد منابع است. 

سنت بهره جسته و علاوه  در اثر خود به کرات از منابع اهل   کشف الغمه نویسندة کتاب  
سنت از آنان شکایت کرده  بیت در برخی منابع اهل بر آن به سبب ذکر نکردن اخبار اهل 

تر باشد. یکی  های متعدد نقل کرده تا پذیرفته است. اربلی مطالب را از منابع مختلف و کتاب 
سنتش دانست؛ مثلًا حمیدی  توان بینش شخصی او و استادان اهل از دلایل این امر را می 

،  1379)جعفریان،  بهره برده است    الجمع بین الصحیحین یکی از اساتید اوست که از کتاب  

برد عبارتند از: هشام بن عروة بن زبیر، صحیح  ها نام می افراد یا آثاری که او از آن   (. 245
،  18/ 1، دلائل النبوه بیهقی:  88  - 129  - 520/  1- 2ی:  ، صحیح بخار 88  - 20/  2- 1مسلم:  

شافعی:  18/ 1جوزی:  ابن  الکنجی  محمد  فخرالدین  نیشابوری:  493- 475،  2،  حاکم   ،
، ابوالحسن رزین بن معاویه:  11- 10/ 2،  521- 292- 290- 211/ 1، سنن ترمذی:  313-314/ 2
،  59،88،89،138،139/ 1المغازی:  ، مسند امام احمد بن حنبل )به کرات(، ابن 335،  329/ 1

 . 72/  2(، ابوهریره: 92- 89/ 1مناقب خوارزمی:  
سنتی استفاده  عمادالدین طبری در آثار خود که اکثراً درمورد امامت است، از منابع اهل 

او از افرادی روایت آورده  (.  26،  1391)عمادالدین طبری،  کرده که ضدّ اموی و محب اهل بیتند  
؛ عبدالله بن مسعود:  13- 12عباس:  که شیعه کمتر از آنان حدیث نقل کرده است؛ مانند ابن 

الشافعی:  14 الصالحانی  محمد  بن  محمود  عمر:  54  - 28  - 20؛  بن  عبدالله  ابونعیم  30؛  ؛ 
 . 68قتیبه:  ، ابن 53مردویه اصفهانی:  ، ابن 55  - 43اصفهانی:  

  - 120- 44)رک. بخاری:    سنت استفاده کرده است طبرسی مانند اربلی به کرات از منابع اهل 

 - 50، خرگوشی:  - 243 - 47اسحاق:  ، ابن - 420  - 234  - 131 - 105 - 101  - 45، ابوبکر بیهقی:  - 198-239

های مهم کتاب  اعتبار سندی احادیث از ویژگی (.  145؛ زهری:  130منده:  ؛ ابن 87، ابوهریره:  - 401
 است.   اعلام الوری 

توجهی از راویان  عمدتاً به این دلیل است که بخش قابل  الارشاد اعتبار احادیث کتاب 
سنت مثل  مورد اعتماد شیخ مفید در سندها، همچنین نزد دانشمندان حدیث و رجال اهل 

و اعتبار    الارشاد اند و این جایگاه رفیع کتاب  حجر عسقلانی نیز مورد اعتماد بوده اثیر و ابن ابن 
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کند. به ویژه اینکه همین امر موجب گشته آنان نیز به مطالب و  مطالب آن را دو چندان می 
شیخ مفید    .ها بهره ببرند احادیث کتاب استناد کرده و برای اثبات ادعای تاریخی خود از آن 

طفیل  سنت نیز استفاده نماید؛ به عنوان نمونه: ابی نیز در نقل مطالب سعی کرده از منابع اهل 
 . 19؛ حسن بصری،  15عامر بن وائل،  
سنت یا افرادی که کمتر به تشیع  شیخ مفید نیز استفاده از منابع اهل   الارشاد در کتاب  

آن  از  به هر حال  اما  است،  اندک  دارند  نمونه:  گرایش  عنوان  به  است؛  استفاده شده  ها 
 . 90؛ زهری:  77،  72عباس:  ابن 

 
 های جدلی پرهیز از بحث .  5

های جدلی پرهیز کرده است؛ برای نمونه در جلد اول،  از بحث   کشف الغمه نویسندة  
المؤمنین عایشه در مورد جنگ جمل آورده به این ترتیب: »قلم قدر به  روایتی به نقل از ام 

کنی  قضای آن رفته بود. سپس از حال امیرالمؤمنین پرسیدم. گفت: کسی را از من سؤال می 
ترین مردم است نزد رسول الله و زوج کسی است که او نیز احب مردم است بر  که دوست 

کند مبنی بر  . طبری در کتاب خود حدیثی از پیامبر نقل می ( 64/ 1تا،  )اربلی، بی رسول الله...«  
کند؛ چهارمین آنان  برد که در قیامت شفاعت آنان را می این که پیامبر چهار گروه را نام می 

. حال با این  ( 19،  1391)طبری،  مبر را به دل و زبان دوست دارند  بیت پیا افرادی هستند که اهل 
بیت را در سینه دارند و در این خصوص  حدیث شایسته است غیرشیعیانی که حب اهل 

اند مانند امام شافعی، مورد محبت پیامبر قرار بگیرند. ابوسفیان در جمع  اشعاری نیز سروده 
فرزندان عبدمناف، سعی در تحریک علی در مخالفت با ابوبکر را داشت که با واکنش منفی  
علی مواجه شد و در پاسخ درخواست ابوحنظله گفت: برگرد ای ابوسفیان! سوگند به خدا  

گویی. تو همواره با اسلام و  گویی قصد خدا را نداری، برای خدا سخن نمی از آنچه می 
 (. 177/  1،  1380)مفید،  کنی  گری رفتار می اسلامیان به حیله 

 

 ها رعایت انصاف در نقل فضایل و خدمات افراد و گروه   . 6
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کیش خود انصاف را  های غیرهم های تاریخی از گروه نگار تقریبی در نقل گزاره تاریخ 
سعی کرده این اصل را رعایت کند. او    اعلام الوری کند. طبرسی در کتاب  رعایت می 

کند: نخستین  گونه یاد می هنگام سخن گفتن از جنگ تبوک، از خدمات عثمان بن عفان این 
دستان و  هایی از طلا آمد... تهی کسی که بخشش کرد، عثمان بن عفان بود که با ظرف 

 (. 232،  1388)طبرسی،  ناتوانان را سازوبرگ داد  

 
 نتیجه گیری 

محیط طبیعی، شخصیت و اساتید مؤلفان ذکرشده در پژوهش حاضر، تأثیر بسیاری در  
داشته است؛ البته این به معنای تأثیر صددرصد آن نیست. اربلی  بینش و نگرش تقریبی آنان  

هستند. مسلماً گرویدن طبری در    تأمل ساکن عراق و طبری ساکن اصفهان در این زمینه قابل 
 آغاز جوانی به مذهب تشیع در نوع دیدگاه او مؤثر بوده است. 

کشف  های  های جدلی در کتاب درخصوص پرهیز از بدگویی و دشنام و پرهیز از بحث 
  رشاد لا ا ذم، سب و بدگویی گزارش نشده اما در کتاب  الغمه، اعلام الوری و اصول کافی 

ها کمتر نمود بیرونی دارد. احتمالًا یکی از دلایل آن شرایط تاریخی عصر شیخ  این مؤلفه 
فعالیت آزادانۀ شیعیان در این  مذهب آل مفید یعنی تسلط حکومت شیعه  بغداد و  بر  بویه 

 دوران بوده است. 
آمیز از نقاط  همچنین درمورد رعایت احترام، اعتدال و ادب اختلاف و ارائۀ قرائت وفاق 

حائز اهمیتند. به احتمال زیاد بینش طبرسی و    اعلام الوری و کشف الغمه اختلاف، کتاب  
ق شیعیان در اقلیت بودند و رویکرد غالب در میان    7- 6اربلی ناشی از آن باشد که در قرون  

عالمان شیعه رویکرد اعتدالی بود. به این دلیل در این دو کتاب احترام، اعتدال و ارائۀ قرائت  
شود. رویکرد  آمیز نسبت به دیگر آثار مذکور در پژوهش حاضر بیشتر مشاهده می وفاق 

سنت بسیار هواخواه داشت و یکی از دلایل  در میان جامعۀ اهل   کشف الغمه اعتدالی کتاب  
 . ترویج تشیع در میان آنان بود 

شیخ مفید به سبب غلبۀ    رشاد لا ا توان گفت در کتاب  در باب استفاده از منابع فریقین می 
رویکرد کلامی و عقلی منابع ذکر نشده و نویسنده نیز خود را ملزم به ذکر آنان نکرده است.  
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سنت نیز آثاری هست، اما مؤلف این آثار  از اهل   طبری بیت  فضایل اهل در میان منابع، کتاب  
 را به قصد اثبات حقانیت مذهب خود آورده است. 

این مؤلفه  ها را در آثار مورد مطالعۀ پژوهش حاضر نشان  جدول ذیل میزان رعایت 
 دهد: می 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 منابع 
لله العظمی  ا ، تحقیق عبدالسلام محمد هارون، قم، مکتبه آیه  وقعه صفین مزاحم منقری،  ابن  . ۱

 ق.   1418المرعشی النجفی،  

امام  الحافظ یحیی بن حسن،    بطریق، ابن  . ۲ مناقب  الاخبار فی  عمده عیون صحاح 
 ق.   1407قم، مؤسسه النشر الاسلامی،    ، الابرار 

 کتاب 
پرهیز از  
 بدگویی 

رعایت اصل  
احترام و  

ادب  
 اختلاف 

ارائه قرائت  
آمیز از نقاط  وفاق 

 اختلاف 

استناد به  
 منابع فریقین 

پرهیز از  
های  بحث 

 جدلی 

انصاف  
در نقل  
 فضایل 

 ...  *  *  *  *  *  کشف الغمه 
 ..  ..  *     فضایل اهل بیت 

 *  *  *  *  *  *  اعلام الوری 
 ...  *  ...  ...  *  *  اصول کافی 

   *     الارشاد 
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 ق. 1416، بیروت، دار احیاء التراث العربی،  11، ج العرب لسان منظور، محمد بن مکرم،  ابن  . ۳
 تا. ترجمۀ رضا تجدد، تهران، دانشگاه تهران، بی   ، الفهرست ندیم، محمد بن اسحاق،  ابن  . ٤
 تا. نا، بی بیروت، بی   ، ة الفخری   ة تذکر اربلی، علی بن عیسی،   . ٥
، قم،  1، ترجمۀ علی بن حسین زوارئی، ج ة الائم   ة فی معرف   ة کشف الغم اربلی، علی بن عیسی،   . ٦

 تا. اسلامیه، بی انتشارات  
 ش.   1379، قم، انتشارات علامه،  2، ج المناقب شهرآشوب، محمد بن علی،  ابن  . ۷
بیروت، مکتبه المعارف،    ، 11ج   ، ة و النهای   ة البدای الدین ابوالفدااسماعیل بن عمر،  کثیر، عماد ابن  . ۸

 تا. بی 
علی،   . ۹ محمد  التقریب آذرشب،  بین  ملف  للتقریب  العالمی  مجمع  تهران،  المذاهب  ، 

 ق.   1421الاسلامیه،  
تهران، مؤسسه    ، تاریخ سیاسی شیعیان اثنی عشری در ایران ترکمنی آذر، پروین،   . ۱۰

 ش.   1385شناسی،  شیعه 
، زاهدان، نهاد  علامه محمد تقی قمی مؤسس دارالتقریب مصر تهوری، مسلم،   . ۱۱

 ش.   1383نمایندگی مقام معظم رهبری در امور اهل سنت سیستان و بلوچستان،  
، تهران، دانشگاه آزاد اسلامی،  مروری بر تاریخ فقه و فقها جعفری هرندی، محمد،   . ۱۲

 ش.   1392
»زمینه  . ۱۳ بهرامیان، مسعود، فلاح زاده، احمد،  واگرایی  جعفری هرندی، محمد؛  ها و علل 

ش،    1399،  32، ش  14س    نشریه سخن تاریخ، اجتماعی جامعه اسلامی در بغداد عصر آل بویه«،  
 . 103- 113صص  

 ش.   1379، قم، دلیل ما،  مقالات تاریخی جعفریان، رسول،   . ۱٤
 ش.   1394مشهد، آستان قدس رضوی،    ، ایران و جهان اسلام حائری، عبدالهادی،   . ۱٥
، تهران، مکتبه اسماعلیان،  5، ج  روضات الجنات خوانساری، محمد باقر بن زین العابدین،   . ۱٦

 ق. 1390

مجموعه مقالات،  ،  استراتژی تقریب مذاهب اسلامی رضوان طلب، محمد رضا،   . ۱۷
 ش.   1384تهران، مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی،  

ابوالفضل،   . ۱۸ سید  تاریخ رضوی،  انتقادی  اندیشه  فلسفۀ  و  فرهنگ  پژوهشگاه  تهران،   ،
 ش.   1391اسلامی،  
 ش.   1393، تهران، مؤسسه انتشارات امیرکبیر،  تاریخ در ترازو زرین کوب، عبدالحسین،   . ۱۹
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۲۰ .  « صادق،  سید  ج نگاری تاریخ سجادی،  تهران،  14«،  اسلامی،  بزرگ  دایرةالمعارف   ،
 ش.   1367دایرةالمعارف بزرگ اسلامی،  

 ش.   1384، تهران، انتشارات سمت،  2، ج  تاریخ فرق اسلامی صابری، حسین،   . ۲۱
، ترجمۀ محمد حسین ساکت،  اعلام الوری باعلام الهدی طبرسی، فضل بن حسن،  . ۲۲

 ش.   1388تهران، اساطیر،  
اخبار و احادیث و حکایات در فضائل اهل  طبری، عمادالدین حسین بن علی،   . ۲۳

 ش.   1391، تهران، مؤسسه فرهنگی هنری مشعر،  بیت رسول و مناقب اولاد بتول 
  1386، تهران، سمت، نگاری در اسلام تاریخ عالم زاده، هادی؛ سجادی، سید صادق،   . ۲٤

 ش. 
الدین محدث، تهران، انجمن آثار  ، تصحیح میرجلال النقض قزوینی رازی، عبدالجلیل،   . ۲٥

 ش.   1358ملی،  
، تصحیح، ترجمه و توضیح حسین استاد  اصول کافی کلینی رازی، محمد بن یعقوب،  . ۲٦
 ش.   1390، تهران، دارالثقلین، 2ولی، ج 
 ش.   1387تهران، سمت،    ، تاریخ فقه و فقها گرجی، ابوالقاسم،   . ۲۷
هاشم ایزد پناه، تهران،    ۀ ترجم   ، مکتب در فرایند تکامل مدرسی طباطبایی، سید حسین،   . ۲۸

 ش.   1386کویر،  
،  14المعارف تشیع، ج ة ، دایر مدخل کلینی مرضیه محمد زاده، سعید طاووسی مسرور،   . ۲۹

 ش.   1390تهران، حکمت،  

، تهران،  1ساعدی خراسانی، ج   محمدباقر   ۀ ترجم   ، الارشاد مفید، محمد بن محمد بن نعمان،   . ۳۰
 . ش   1380اسلامیه،  


